
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO DI ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

Tel. +39.0736829437 - Fax +39.0736828066 
Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP) tel. +39.0736374528 

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                       E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it   Sito Web: https://iscmontalto.edu.it 

 

 

  

 

 

Prot.n. <vedi segnatura>                                                          Montalto delle Marche, <vedi segnatura> 
 
 

Alla DSGA 
Alla Sezione Amministrazione trasparente 

All’Albo online 
CIG: ZC23DFCF7E 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di incarico di Medico Competente ai sensi  
del D.lgs. 81/2008 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art.18, comma 1, lett. a) del D.lgs. n.81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei 
casi previsti dal decreto stesso; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  
 
VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni;  
 
VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto relativa ai criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO Il Programma Annuale 2023, approvato con delibera C.I. n. 3 del 28/12/2022; 
 
 VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 che dispone “il datore di lavoro organizza il Servizio di Prevenzione 
all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini dell’individuazione dei fattori 
di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione di procedure protettive da porsi 
in atto per la salvaguardia e la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro”; 
 

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
82

33
 -

 2
8/

12
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI

mailto:apic809006@istruzione.it
mailto:apic809006@pec.istruzione.it
https://iscmontalto.edu.it/


 

 

 Visto l’art. 32 del D.Lgs 81/2008 in base al quale il Dirigente, fermo restando la propria responsabilità 
collegata alla figura del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti esterni per incarico di 
R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali necessarie. 
 
CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo 
Istituto, si rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di 
sorveglianza sanitaria; 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art.38 del sopra citato decreto legislativo per svolgere le funzioni di 
medico competente è necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento; 
 
VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso  
di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di medico competente; 
 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lettera b) del DLgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che sebbene la ditta ECOGRAFIA S.R.L. con Sede legale in via Brunelleschi, 3, 
Martinsicuro (TE), Codice fiscale e Partita IVA:01012600670, rappresentata legalmente dalla sig.ra 
Larissa Popelychko, nata a Minsk (Bielorussia) il giorno 08/12/1973, CF: PPLLSS73T48Z139N, sia 
l’operatore economico uscente che ha già fornito servizi analoghi, si intende derogare al principio di 
rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 36/2023 per i seguenti motivi: 
 - acquisizione di modesto importo ed inferiore alla soglia di 5.000€ stabilita dall’art. 49 comma 6 del 
D.Lgs.36/2023; 
 - l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo prezzi competitivi; 
-  una variazione dell’operatore economico che già effettua il servizio aggraverebbero in un primo 
momento il lavoro della segreteria per quanto riguardano le procedure contabili e amministrative;  
 
CONSIDERATA pertanto, l’affidabilità e le buone condizioni economiche del servizio offerto dalla 
Ditta ECOGRAFIA S.R.L., presentato su nostra richiesta come documentato dall’ Offerta Economica 
per il servizio di medico competente ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett. a) del D.lgs. n.81/2008 per il 
periodo 28/12/2023 al 27/12/2024 (Prot. n. 5308 del 14/09/2023) 
 
CONSIDERATO altresì la positiva valutazione de servizio erogato; 
 
RITENUTO che la Dott.ssa Luigia Romagni, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’art. 45 comma 2 lettera a) “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento da parte del dirigente scolastico affidamenti di lavori, servizi e forniture superiori a € 
10.000,00 e in base al regolamento degli acquisti interno inferiore all’ importo di € 40.000; 
 

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
82

33
 -

 2
8/

12
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI



 

 

RILEVATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
LETTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;  
 
TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 ( «Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 ( «Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG ZC23DFCF7E) 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

 • di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il conferimento, tramite 
affidamento diretto, alla ditta ECOGRAFIA S.R.L. con Sede legale in via Brunelleschi, 3, Martinsicuro 
(TE), Codice fiscale e Partita IVA:01012600670, rappresentata legalmente dalla sig.ra Larissa 
Popelychko, nata a Minsk (Bielorussia) il giorno 08/12/1973, CF: PPLLSS73T48Z139N, l’incarico di 
medico competente per l’adempimento degli obblighi previsti dal D.lgs. n. 81/2008 per l’anno 
scolastico 2023/2024, per un compenso onnicomprensivo forfettario di tuttui gli adempimenti 
previsti dall’art.25 D.Lgs 81708 è pari a 60,00 (sessanta euro)  per ogni dipendente sottoposto a visita 
medica preventiva e periodica e giudizio di idoneità al lavoro.   

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
82

33
 -

 2
8/

12
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI



 

 

 

 • di dare atto che la spesa per il servizio di cui sopra verrà imputata alla scheda finanziaria A2 – 
Funzionamento amministrativo; 
 

• di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di una regolare nomina 
per il medico competente Dott.re Fatone Savino (specialista di cui si avvale la ditta Ecografia S.R.L.) e 
un contratto di prestazione d’opera con la ditta Ecografia S.R.L.   in cui le presenti determinazioni 
saranno incluse ad ogni effetto; 
 

 • di nominare la Dott.ssa Luigia Romagni quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023; 
 

 • di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Luigia Romagni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
82

33
 -

 2
8/

12
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI


		2023-12-29T12:58:33+0100
	LUIGIA ROMAGNI




